
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO

Provincia di Messina
 
 

Copia di Delibera della Giunta Municipale
 
 

 
DELIBERA N. 48 del 04-03-2016  Proposta N. 52 del 02-03-2016

OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO COMUNALE ANTICORRUZIONE 2016/2018 

 
 
 
 
L'anno duemilasedici il giorno quattro del mese di Marzo alle ore 13:20 e seguenti, nella casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:
 
 

ROBERTO VINCENZO SINDONI SINDACO P
ALDO SERGIO LEGGIO VICE SINDACO P
CARMELO PERRONE ASSESSORE A
CETTINA SCAFFIDI MILITONE ASSESSORE P
ROSARIO MILONE ASSESSORE P

 
             PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1 

 
 
 
 
Presiede SINDONI ROBERTO VINCENZO nella sua qualità di SINDACO  ed assiste il Segretario
Generale del Comune DOTT. GIOVANNI MATASSO.
 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.
 

LA GIUNTA
 

Vista la seguente proposta relativa all'oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce alla stessa
riportati:
 
 
 

1/5      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 48 Anno 2016



IL SINDACO
Premesso che:

-       in data 06.11.2012, è stato approvata la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella P.A.;
-       il 14.03.2013, è stato approvato il D.Lgs. n. 33 relativo al “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
PP.AA.;
-       l’08.04.2013 è stato approvato il D.Lgs n. 39 che reca “Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le PP:AA. e presso gli Enti provati in
controllo politico, a norma dell’art. 1 commi 49 e 50 della Legge 06.11.2012 n. 190;
-       il 16.04.2013 con D.P.R. n. 62 è stato approvato il regolamento recante il codice di
comportamento dei pubblici dipendenti;
-        l’11.09.2013 è stato approvato il P.N.A. con delibera CIVIT n. 72/2013;
-       Rilevato che l’attuale quadro normativo stabilisce che le PP.AA. si dotino di un P.T.P.C. e
di un P.T.T. e INTEGRITA, quest’ultimo quale sezione del primo, da approvare da parte della
G.M., con l’obiettivo di precedere specifici provvedimenti e comportamenti, nonché di
monitorare modalità e tempi dei procedimenti, specialmente relativi alle competenze
amministrative che comportano l’emissione di atti autorizzativi e/o concessori, la gestione delle
procedure di gara e di concorso, l’assegnazione di contributi e sovvenzioni e gli obblighi di
trasparenza;
-       Atteso che in base alle norme vigenti si deve porre in essere un’attività di formazione
specifica del personale impiegato nelle competenze di cui al precedente punto;
-       Vista la determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015 la quale dirama direttive del P.N.A. per
l’aggiornamento dei Piani Triennali anticorruzione anche degli Enti Locali;
-       Dato atto che in data 03.02.2016.. sul sito Web istituzionale del Comune, è stato pubblicato
l’avviso relativo al piano triennale anticorruzione con annessa sezione del piano triennale della
trasparenza e dell’integrità 2016/2018 al fine di acquisire eventuali proposte e/o osservazioni da
parte di cittadini e/o associazioni;
-       Accertato che nei termini previsti non sono pervenute proposte e/o osservazioni come
richiesto dal predetto avviso;
-       Visto lo schema di piano triennale anticorruzione con annessa sezione del piano triennale
della trasparenza e dell’integrità, predisposti dal Segretario Generale nella sua specifica veste di
responsabile anticorruzione, nominato con determina sindacale n. 11 del 26.03.2013;
-       Ritenuto di dover approvare il predetto piano redatto secondo le direttive del P.N.A.,
approvato con la determinazione n. 12/2015;
-        Viste le normative in premessa richiamate;
-        Visto l’ORD.AMM.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE
 

1)    di prendere atto ed approvare la narrativa che precede e che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;
2)    Di approvare ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n. 190/2012 l’allegato piano comunale
per la prevenzione e repressione della corruzione con annessa sezione del piano triennale per la
trasparenza e dell’integrità triennio 2016/2018, predisposto dal responsabile della corruzione di
questo Ente;
3)    Di dare atto che il piano di cui al punto 2) sostituisce quello approvato per il triennio
2015/2017;
4)    Di pubblicare il predetto piano nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto sezione
“Altri Contenuti” del sito Web Istituzionale del Comune.

Il Segretario Generale
Responsabile Anticorruzione
dott. Giovanni Matasso

Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i
sottoelencati pareri , tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del

2/5      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 48 Anno 2016



TUEL approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.:

Parere del responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 03-03-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. COLICA ANTONINO

Parere del responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità contabile (Art. 147-bis TUEL):
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 04-03-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. COLICA ANTONINO

3/5      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 48 Anno 2016



LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la superiore proposta di deliberazione;
Considerato che la proposta e’ corredata dai prescritti pareri, resi dai responsabili dei competenti uffici;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;
Ad unanimita’ di voti, espressi mediante scrutinio palese;

 
DELIBERA

Approvare integralmente la superiore proposta relativa all’oggetto.
 

 

4/5      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 48 Anno 2016



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL SINDACO
F.to DOTT. ROBERTO VINCENZO SINDONI

L' ASSESSORE ANZIANO
F.to ALDO SERGIO LEGGIO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT. GIOVANNI MATASSO

 

5/5      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 48 Anno 2016


